Region de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBL IO APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO

comggggg é;NEi;JET%i\ALA DgAiigg RIOS MANDATO QUE INDICA.

30 /§ET. 2013 RESOLUCION AFECTA N°119

JURIDICA - upae [} '
: ] VALDIVIA, 30 de septiembre de 2013.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. El convenio mandato suscrito con fecha 19 de octubre de 2011, entre el Gobierno
Regional de Los Rios y la Corporacién Nacional Forestal, destinado a financiar el
proyecto de ejecucion “CONSTRUCCION Y HABILITACION DE INFRAESTRUCTURA
PARQUE ALERCE COSTERO", CODIGO BIP 30087002-0, por un monto de M$396,181.-
; convenio aprobado mediante Resolucién Exenta N° 2776 de fecha 27 de octubre de
2011,

2. La modificacion del convenio mandato individualizado en el visto anterior,
suscrito entre el Gobierno Regional de Los Rios v la Corporacion Nacional Forestal con
fecha 27 de septiembre de 2013, aprobada por resolucién afecta N°125 de fecha 29 de
septiembre de 2012, tomada de razén el dia 3 de octubre de 2012

3. El acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 208 de fecha 9 de
agosto de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobd
por mayoria absoluta, aumento de obras en item obras civiles de proyecto ejecucion
“CONSTRUCCION Y HABILITACION DE INFRAESTRUCTURA PARQUE ALERCE
COSTERO", CODIGO BIP 30087002-0 por un monto de $11.391.035, totalizando una
inversion de $142.007.864 para item obras civiles, con cargo al FNDR.

4.  Contrato de Prestacién de Servicios Profesionales a Honorarios de Asesoria e
Inspeccidén Técnica en Construccién de Infraestructuras en Parque Nacional Alerce
Costero en oficina provincial de Valdivia, Region de los Rios, suscrito con fecha 16 de
febrero de 2012 entre la Corporacién Nacional Forestal y don Patricio Enrique Olivares
Olivares, por la suma de $8.400.000 (impuesto 10% incluido)

5. El Punto VII del Convenio Mandato del visto 1, que contiene las cldusulas que
regulan las modificaciones del mismo.

6. El reporte Ficha IDI 2013, que cuenta con la Recomendacion Favorable (RS) del
Ministerio de Desarrollo Social.

7. La modificacién de Convenio Mandato suscrita con fecha & de septiembre de
2013 en virtud del acuerdo y aumento seftalado en el visto nimero 3.

8 Lo dispuesto en la Resolucién N°1600 / 08 de la Contraloria General de la
Republica.

9. Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional N° 19.175, sobre
__Gobierno Regional, en sus normas pertinentes. '

S e 202\, El Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior y
[ DEPTOSedridad Plblica, que nombra al Intendente titular de la Regién de Los Rios.

*
JURIDICO >
& s
o 05



23

¢%§ﬁOR§@;

Region de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

RESUELVO:

1° APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita
con fecha 6 de septiembre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la
Corporacion Nacional Forestal, relativo a la ejecucion del proyecto “CONSTRUCCION Y
HABILITACION DE INFRAESTRUCTURA PARQUE ALERCE COSTERO”, CODIGO BIP
30087002-0, en el siguiente sentido: '

"MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNC REGIONAL DE LOS RTOS
Y
CORPORACION NACIONAL FORESTAL (CONAF)

En Valdivia, a 06 de. septiembre de 2013, entre el Gobiernc Regional de
Los Riocs, representado por el Intendente Regional don HENRY PATRICIO AZURMENDT
TOLEDO, domiciliado en O‘Higgins 543 de la ciudad de Valdivia, en adelante “E1
Gobierno Regional” ¢ el “mandante” por una parte, y por la otra, la
Corporacidn Nacional Forestal (CONAF), representada por su Director Regicnal
don JOSE OMAR CARTER REYES, quien comparece en nombre y representacidn de
dicha entidad, ambos con domicilio en calle Esmeralda 415 de La Unidn, en
adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: Con fecha 19 de octubre de 2011, se suscribid convenio mandato
completo e irrevocable entre el Gobierno Regicnal de Los Rios y la Corporacidn
Nacional Forestal (CONAF}, relative al financiamiento y ejecucidén del proyecto
WCONSTRUCCION Y HABILITACICN DE INFRAESTRUCTURA PARQUE ALERCE COSTEROY , Cédigo
BIP 30087002-0, por un monto de MS8396.181.- con cargo al FNDR, los cuales
M$322.465 correspondian al item "Obras Civiles”, M$24.100 al item
“Consultorias”, M$6.443 al item “Gastos Administratives”, M$38.102 al item
"Equipos” y M$5.071 al item "Equipamiento”; convenio aprobado por Resolucidn
Exenta N° 2776 de fecha 27 de octubre de 2011,

SEGUNDC: Con fecha 25 de julio de 2012 CONAF expuso al Consejo Regional la
reevaluacidn hecha al proyecto antes indicadc y su modificacidn, la gue
consistié en la divisidn en 2 etapas, aprobando la ejecucidn de la etapa 1 y
su financiamiento por un monto de M3148.481.~- con cargo al FNDR 2012. Se dejo
establecido que la etapa I excluye leos items equipos y equipamiento. Lo
anterior consta en Certificado N° 170 de fecha 27 de julio de 2012,

Confeoerme a Jlo anterior, las partes modificaron el convenico mandate
individuslizado en la cldusula primera, a través de Resolucidn Afecta N°125,
de 28 de septiembre de 2012, en todas las partes en gue se hacia mencidn al
financiamiento, en lo referido especificamente a eguipos y equipamiento.
Quedando en dicha oportunidad el financiamiento y ejecucidn del proyvecte por
un monto total de M$148.481 con cargo al FNDR, de "los cuales M$130.617
correspondian al item “Obras Civiles”, M$15.400 correspondian al item
“Consultorias” y M$2,464 correspondian al item “Gastos Administrativos”.

TERCERO: El Consejo Regicnal de Los Rics en sesidén ordinaria N°15 de 07 de
agosto de 2013, y previa reevaluacidn favorable del Ministerio de Desarrollc
Social, aprobd por mayoria absoluta, aumentc de obra en item “Obras Civiles”
de proyecto “CONSTRUCCION Y HABILITACION PARQUE NACIONAL ALERCE COSTERO”,
CODIGO BIP 30087002-0, por un monte de $11.391.035, totalirzando una inversidn
de $142.007.864, para Jitem “Obras Civiles”, con carge al FNDR. Acuerdo que
consta en Certificado N° 208 de fecha 9 de agosto de 2013, extendido por el
Secretaric Ejecutive del mencionado Consejo.

CUARTO; Conforme a lo anterior, las bartes acuerdan modificar el monto
correspondiente a los items “obras civiles” y Tconsultorias”, del convenio
mandato Individualizado en la cldusula brimera y su pesterior modificacidn en

as las partes en que se hacia mencidn al financiamienteo, en el siguiente
ido:

o B
7%

¢' ‘:_




Donde dice:

Regi6n de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

FUENTE: P CLASTIFICADOR
FINANCIAMIENTO 1TEM PRESUPUESTARTO MONTO  (M3)
F.N.D.R. OBRAS CIVILES 31-02-004 130.617.-
F.N.D.R. CONSULTORTAS 31-02-002 15,400, ~

Monto expresadc en moneda de diciembre de 2009, segtin ficha IDT 2011.

Debe decir:
FUENTE y CLASIFICADOR
FINANCIAMIENTO 1TEM PRESUPUESTARTO MONTO (5)
F.N.D.R. OBRAS CIVITES 31-02-004 145,007,864, -
F.N.D.AK. CONSULTORTAS 31-02-002 g.400.000. -

Monto expresado en moneda de diciembre de 2011, segin ficha IDI 2013.

Modificdndose en consecuencia el
Financiamiento v a los Estado de Pago,

punto I y X, referideos al

Se deja establecide que el aumento de bresupuesto para el item “CObras
N Civiles” se calculd por sobre el monto de contrato de Construccidn vy
Habilitacién suscrito con fecha 16 de occtubre de 2012 entre la unidad técnica

v la empresa constructora Eduardo Enrique Aguilar Vargas por el monto de
$130.616,829.

La modificacién del item “Consultorizs” de M315.400 a M$8.400 con cargo
al FNDR, es debido al pago al contrato de Prestacidn de Servicios de fecha 16
de Tfebrero de 2012 suscrito por la Corporacidén Nacional Forestal y el
Constructor Civil don Patr1c1o Enrique COlivares Olivares.

QUINTO: En todeo lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de
fecha 12 de octubre de 2011, aprobado por Resolucidn FExenta N° 2776 de fecha
27 de octubre de 2011 del Gobierno Regional de Los Rios, que por este acto se
modifica.

SEXTO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de fecha 13
de noviembre de 2012 del Ministerio del Intericr vy Seguridad Publica y la de
don JOSE OMAR CARTER REYES para actuar en representacién de la CORPORACION
NACIONAL FORESTAL en la Regidn de Iog Rios, consta en la Resolucidn N° 196 de
la Direccidn Ejecutiva de CONAF, de fecha 26 de abril de 2010, reducida a
Escritura Publica ante el Netario Publico de Santiago, don Juan Ricarde San
Martin Urrejola, de fecha 29 de Abril de 2010.” -

2° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la
Resolucion Exenta N° 2776 de fecha 27 de septiembre de 2011 que aprobé el convenio
mandato completo e irrevocable, y la resolucidn Afecta N° 125 de 29 de septiembre de
2012, tomada de razén el dia 3 de octubre de 2012 que aprueba modificacién de
convenio mandato, que por el presente acto se modifican.

3° IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de
hasta $142.008.864.- (c1ento cuarenta y dos millones ocho mil ochocientos sesenta y
cuatro pesos), al Subt. 31, ftem 02, A5tg 004 “Obras Civiles” y $8.400.000.- (ocho millones
cuatrocientos mil pesos) al Subt. 31, ftem 02, Asig.002 “Consultorias”.

Del monto imputado, de acuerdo a Ficha IDI 2013, hasta M$125.784.- corresponde
para el afo 2013 al ftem obras civiles (Subt. 31, ftem 02, Asig.004) y M$5.400.-
corresponden para el afio 2013 al ftem “Gastos Administrativos” (Subt. 31, ftem 02, Asig.
001) respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de los fondos que se

»-.-- nsulten para estos efectos en el afo respectivo segin avance efectivo, y el remanente

@ DEFYO. 2;




¥

Region de Los Rios
GOBIERNO REGIGNAL

sera imputado al subtitulo e ftem que corresponda de los presupuestos futuros, en la
medida que se consulten los recursos para ello.

4° PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable
aprobado mediante la presente resolucion y el contrato que se celebre al efecto.

5° DEJASE ESTABLECIDO que la identificacién presupuestaria en cada item del
proyecto que por este acto se modifica, se expresa en miles de pesos, esto es, que para
el proyectc “CONSTRUCCION Y HABILITACION DE INFRAESTRUCTURA PARQUE
ALERCE COSTERO”, CODIGO BIP 30087002-0 existe una inversion de M$142.009 para
el item “Obras Civiles” y M$8.400 para el item “Consultorias.

6° DEJASE ESTABLECIDO que al 31 de diciembre de 2012, se han pagado M$3.000 del
item “Consultorias”, M$16.225 del item “Obras Civiles” y M$1.890 del item “Gastos
Administrativos”

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO
REGIONAL DE LOS RfOS, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

POR ORDEN DEL CcO
GENERAL DE LA REgEgﬁ'baR

15 0CT. 2013

CONTRALOR REGIONA
DE [0S Rios |

.- Contraloria Regional de Los Rios.

- CONAF. -

-~ Administradora Regiconal,

- Jefe Divisidn de Anélisis y Control de Gestidn.
- Jefe Divisidn: Administracién y Finanzas,

- Depto. Finanzas.

- Depto. Juridico. LARf y -~ -
.- Inversiones. ER ENGINA
.- Archive Oficina de Partes. Contrafor Regional

De Los Ripsg
Contraloria General de Jy Repiblica

0O NDU L WN

GOBIERNG REGIONAL DE LOS RIOS
OFIGINA DF PARTES

RECIBIDO
TV LI AZ e T,

g0 1t/ “9¢7 -




